בנציון בנשלום )כ"ץ( בעיתון דבר ביוני 13.1940

קווי מתאר ל"חוברת פולין"
יעקב פיכמן, עורך מאזנים, החל את
העבודה על "חוברת פולין" חודשים
ספורים לאחר פרוץ המלחמה.14 לדברי
הוצאתה על ההודעה לאחר פיכמן,
הקרובה עוררה החוברת עניין רב בקרב
חוּגי הסופרים והעסקנים.15 בחוברת
כסלו-טבת ת"ש )נובמבר 1939( של
מאזנים נקבע כי "חוברת פולין" תהא
החוברת השלישית בכרך. היא נועדה,
לפיכך, לצאת לאור בשבט ת"ש )ינואר
1940(, אך התעכבה בין השאר עקב
סגירת בית הדפוס של טברסקי והדפסתה
נדחתה פעמים מספר.16 לבסוף היא ראתה

אור כשנה לאחר הפלישה לפולין )אוגוסט 1940, תמוז-אב ת"ש(.
"חוברת פולין" נדפסה בפורמט של חוברת כפולה )180 עמוד(. היא
מתאפיינת בריבוי מאמרים מחקריים, ביצירות פרוזה רבות, ברשימות
קצרות ובמספר מועט יחסית של שירים, שלושה במספר. אפשר אולי
להסביר את העדפת הפרוזה והפובליציסטיקה במגמת החוברת לשמש

תעודה ספרותית והיסטורית לעבר שהיה ואיננו עוד.

כך, למשל, החל בנובמבר 1943 ועד מאי 1946, בפתח חוברות כתב
העת הספרותי גזית, נדפס בקביעות המדור "קהלות ישראל בתפוצות
הגולה". בכל גיליון הוקדש המדור לקהילה יהודית אחרת והוא כלל
כמה מאמרים שעסקו באותה קהילה. דוגמה נוספת היא הכרך השמיני
של השנתון כנסת לשנת תש"ג-תש"ד, שראה אור בינואר 1944, וכלל
את המדור "בפני החורבן". נורית גוברין טענה כי כרך זה, שכינס
מונוגרפיות על קהילות ישראל שנחרבו, עוד בטרם נודע היקפה של
השואה, היה בעל תפקיד מרכזי בהעלאת נושא השואה על סדר היום
הציבורי ביישוב היהודי.61 פרסומים אלה מטרימים את מאות ספרי
הקהילות שיצאו לאור משלהי מלחמת העולם השנייה ואילך.62 המשותף
לכל אלה הוא הקדשת חוברת, כרך או מדור למפעל הנצחה מעל דפיה
של במה ספרותית קיימת המופיעה אחת לתקופה.

ג' שקד, "דברי אנשים החפצים 'דבר־מה' )לתולדות כתבי־העת הספרותיים 3
)דצמבר 18 ופרשנות, ביקורת מלחמות־עולם(", שתי בין בארץ־ישראל
1982(, עמ' 27-5. על השנים הראשונות להוצאת מאזנים ועל מעמדו המרכזי
במרכז הספרותי הארץ־ישראלי, ראו: חגית הלפרין וזיוה שמיר, "ראשיתו של

'מאזנים'", מאזנים, ספר היובל )תרפ"ט-תשל"ט(, מח )1979(, עמ' 37-23.
תל־אביב השלושים, בשנות בארץ־ישראל ואידיאולוגיה ספרות גרץ, נ' 4

1988, עמ' 100.
ע' סיון, דור תש"ח: מיתוס, דיוקן וזיכרון, תל־אביב 1991, עמ' 182-172 5
)להלן: סיון, דור תש"ח(; רוני כוכבי־נהב, "'כתוב זאת זיכרון בספר': דפוס
ילקוט מורשת, פב )אוקטובר 2006(, עמ' 146-123 )להלן: זיכרון יהודי",
עולם': "'לזכרון באומל, תידור יהודית יהודי"(; זיכרון "דפוס כוכבי־נהב,
בתקומת עיונים ישראל", במדינת והקהילה הפרט בידי השואה הנצחת
J.

11

,3 עמ' ,13.9.1939 הארץ, השנה", לתקופת ספרותנו "מאזן קרופניק, ב' 12
ההדגשה במקור.

ב' בנשלום, "הספרות העברית בפולין לפני חורבנה", דבר, 11.6.1940, עמ' 13
.3-2

מאזנים )תרצ"ד- על דרכו של יעקב פיכמן בשבע השנים שבהן היה עורך 14
תש"א( ראו א"ב יפה, "יעקב פיכמן כעורך 'מאזנים'", מאזנים, ספר היובל

)תרפ"ט-תשל"ט(, מח )1979(, עמ' 44-38.
יעקב פיכמן, מכתב אל ר' בנימין, 2.1.1940, גנזים, 99: 8221/243. 15

יעקב פיכמן, מכתב אל יצחק שנברג, 26.7.1940, גנזים, 131: א-45733. 16
לכסיקון קרסל, ג' על בעיקר מבוססים זה במאמר הביוגרפיים הנתונים 17

הספרות העברית בדורות האחרונים )2 כרכים(, מרחביה 1967-1965.